*Hæc animas, alias sub tristia tartara mittit,
Dat somnos, admissique, & lumina morte resignat.*

At Ovidius Fastorum lib. 3. hunc pacis & belli arbitrum & autorem nuncupavit in his :

*Pacis & armatum superis, imiisque Deorum
Arbiter, alato qui pede carpi iter.*

Scriptit Philochorus diem festum agi solinum apud Athenienses die decimotertio lunæ Novembris, quo tempore Choes vocata solennia celebrabantur terrestri Mercurio consecrata : atque morem fuisse, ut ex omnibus generibus semina, ut nomen significat, in olla miscerentur, atque coquerentur ab ijs qui per diluvium fuissent servati, qui Hydrophoria etiam alias agebant. At nemini tamen ex ea olla gustare licitum erat. Credebatur hic idem Deus animas quæ suum tempus in Elysij campis expleuissent, Lethenque bibissent, in nova corpora inducere, ut diximus. Huic Deo sacra faciebant quicumque periculo capitis fuissent liberati, ut ait Pausanias in Atticis. Hic Iouis mandato Argum occidit, qui Io in vacca vestem servabat. Huic statue pro foribus domorum ab antiquis erigebantur, quia fur credebatur cæteros fures arce- re, ut ait Aristophanes. Huius filium Pana fuisse scripsit An- yses in his :

*Ἄρμῆσαι γὰρ ἀνακτα τίκειν κρηλαγήριτα Ζεύς
αὐτὰρ ὄγ' ἄρμῆσαι πάντα τὸν αἰγιάτῳ.*

*Mercurium reperit supremum Iupiter, ipse
Pastorem reperit Panagæne Mercurius.*

Suscepit Erycem ex Aglauro Cecropis filia, ex Daira Oceani Eleusinern, Bunū ex Alcidamea, è Philodamea Danaï filia Pha- rim, Cuium ex Ocythoe, qui se in fluvium Zaurzum deiecit, & dedit nomen Caico Myliæ flumini, ut scripsit Chrysermus Corinthius in Peloponnesiacis. Polybū è Rhihonophyla, Myr- tilum è Cleobula filia Æoli, è Nympha Ladonis filia Euandriū, ex Erythea Geryonis Noracem, Cydonē ex Acacallide, ex Issa Nympha Prylim, Lycaonem, Cupidinem, Eudorum, Dolo- pem, Lares, Auctolium, Erythum, Echionem, Ætalidem. Sus- cepit ex Hieria Gigantem præterea, cuius filie Angeliz etiam mentionem fecit Pindarus in Alcimedonte. Multos præterea ex varijs mulieribus habuit filios, ne singulos recenseam. Huic Deo vinulus mactabatur, ut ait in 4. Metamorph.

*Dūs tribus ille focos totidem de cespite ponit,
 Launum Mercurio, dextrum tibi bellica Virgo,
 Ara Iouis media est. Mactatur vacca Minerva,
 Alipedi vitulus, saurus tibi summe Deorum.*

Erat illi lac & mel præterea offerri solitum, vt in his carminibus scripsit Antigonus:

*κύνελος ἔρμαιος ὁ ποιμὴν ἐν δὲ γάλακτι
 χαίρουσι, ἀλλ' ὄρνιθ' ὀρνυθ' ὁ μῆνος μίλκτι.
 * Mercurius facilis pastores: munere lactis
 Latatur, mox & dulcia mella capis.*

Scripsit Callistratus linguas victimarum solitas fuisse Mercurio in sacris offerri, vt testatur etiam Homerus in his: *γλώσσας δ' ἐν πυρὶ βάλων, linguas in ignes secernunt.* Erat autem vltima pars sacrificiorum & finis cum linguas in ignem iacerent, quam consuetudinē primi Megarenses incepterunt. Nam scriptum reliquit Direchidas in rebus gestis Megarensium Alcathoum Pelopis filium ob Chryssippi cadem exulem Megaris in aliam ciuitatem habitaturū profugisse: qui cum in leonem Megarensium agrum vastantē incidisset, ad quem cadendum & alii a Megarensium Rege missi fuerāt, & illum ipse cecidit, & linguam eius cæsam in peram coniecit, ac rursus cum ea Megaram se contulit. Deinde cum dicerent qui missi fuerant, se leonem occidisse, peram afferens eos arguit mendacii: quare cum Rex præ lætitia Diis sacrificaret, linguam postremam argi imposuit, atque ita manauit ad posteros consuetudo. Quidam tamen senserunt linguam Mercurio dicatam, atq; consecrari debere, quia illam conueniat subditam & obtemperantem esse rationi ac prudentiæ. Multa cognomina sortitus est Mercurius, vt Dii cæteri: nam Caduceator, Deorum nuncius, Enagonius, Dux, Propylæus, Forensis, Polygius, Promachus, Epimelius, Chriophorus, Acacesius, Cyllennus, Ctarus; & quia præesset mercaturæ, quia vendendi & emendi rationem prior ostendisset, cum multa dolosè vendantur, hunc Deum Dolium dixerunt.

¶ Atque hæc de Mercurio fabulosè dicta sunt, nunc veritatem inuestigemus. Fuit Mercurius homo singulari ingenio & sapientia, vt commemorauit Lactantius in libro de falsa Religione: nam tres tantū numeratos fuisse à Mercurio Trismegisto scribit, in quibus esset summa sapientia, Uranum siue Cœlum,

lum,

lum, Saturnum, Mercurium. Hic enim literas inuenit, ut ait
Zetes histor. 26. Cmil. multaque vitæ mortalium commoda
 extogitauit: quare Iouis & Martæ, cœlestis benignitatis scilicet
 filius creditus est. Nam quemadmodum humanæ est naturæ
 semper re aliqua indigere, ita diuinæ multis bonis abundare:
 humanum est semper incommodis vexari, diuinum vexatis
 succurrere: humanum semper à Diis aliquid petere, diuinum
 largiri: humanum accipere, diuinum conferre beneficia. Hæc
 res fecit ut multi mortalium Iouis filij & diuini homines sint
 crediti, & in Deorum immortalium numerum relati, quibus
 templa, alaria, ceremonias, proprios sacerdotes antiqui insti-
 tuerunt. Ego sanè ita censeo: antiquos, cum nos ad studium sa-
 pientiæ adhortarentur, ista de Mercurio confinxisse. nam cum
 eloquentiæ & orationis quanta vis esset vellent ostendere, di-
 xerunt Mercurium esse nuntium Deorum & hominum, per
 orationem nimirum Deorum voluntas, & sententia diuina-
 rum legum, & recta animorum nostrorum consilia, quæ non
 nisi autore Deo proueniunt, explicantur. Inde creditus est eti-
 am cathenæ illi aureæ annexos homines auribus quocumque
 libuisset attrahere. Hunc latronum & impostorum & frau-
 dum Deum putarunt, non solum quia si eloquentia cum ma-
 lo & flagitioso sit ingenio, plurimum obest cæteris homini-
 bus, verum etiam quia illorum quibus planetæ Mercurij na-
 tura in ortu dominatur, ingenia sunt ad furta, & ad omne astu-
 tiæ genus accommodata. Nam cum siccus & calidus sit pla-
 neta, versutos & eloquentes facit homines, & ad omnem calli-
 ditatem celerissimos: quippe cum planeta ipse Mercurij tot ha-
 beat motuum varietates & tergiversationes, quot vix omnes
 simul reliqui planetæ. Nam modo procedit, modo retrocedit;
 modo sublimis est, modo depressus: modo celerissimus est, mo-
 do stare videtur: ad quam varietatem motuum explicandam
 non amplius ut cæteris circularem motum tantum tradiderunt;
 verum ad oui formam, ut seruarietur, quæ apparetent, illi tri-
 buere coacti sunt. Ad huius vel stellæ igitur velocitatem, vel in-
 geniorum quibus dominatur celeritatem explicandam, illi ta-
 laria velocia & alata tribuunt antiqui, quæ illum ferrent vnâ
 cum ventis: quæ omnia non minus oratori & sapienti, quam
 planetæ ipsi conueniunt. nam acutissimum & oratione & in-
 genio ad res celerissimè inueniendas & explicandas oratorem

esse conuenit. Hic planeta reliquorum naturæ quibus adhiæret se accommodat: quia prudentia in omni fortunæ vicissitudine, & in omni amicitia idem facit. Hunc præfecerunt eadem causa palæstræ, ut diximus. Dicitur Argum interemisse, qui contra Iouis voluntatem Io custodiebat, quia vis illa cælestis & ratio, quæ est in nobis, quam Mercuriam putarunt, omnes motus surgentes ex illa animæ nostræ parte, quæ propensior est ad iram, placat & componit, omnemque minus ordinatam animi cogitationem mitigat. hæc pars ubi quiescit, Argos potest appellari, cum ἀργός tardus sit & deses: at eadem ubi excitatur, centum habet oculos: quia si furorem & impetum iræ sequamur, illiusque cupiditati obtemperemus, multa committentur aduersus humanas leges & diuinas. hanc igitur partem trucidat Mercurius, siue ratio animæ nostræ. Et quoniam ex ingenio versuto, tanquam ex uberrimo fonte, manat omnis ubertas & copia dicendi: eloquentiæ Deum ipsum Mercurium crediderunt. Tribuerunt illi potestatem tempestatum, quia sicuti Dij marini crediti sunt maris tempestates placare, ita turbulentissimarum ciuitatum discordias & contentiones vis orationis mitigare consuevit: quæ res fecit ut linguæ Mercurio, tanquam illi Deo, qui orationis ornamenta & artificium dicendi primus inuenisset, consecrarentur. Nam hunc & literas, & astorum cursus primùm homines docuisse dictum est, & leges dedisse quibus homines ad humanitatem informarentur, & nomina rebus imposuit, & instrumenta musica excogitauit, & omnia quæ ad doctrinam eruditionemque spectant, inuenit, quod ita significauit Orpheus in libro de Lapillis, qui cum homines ad studia adhortaretur, ad speluncam Mercurij hortatus est omnium bonorum & commodorum plenam:

ὄνδ' ἔκον ἀνθρώπων πικρυμίον ἤτορ ἀνώγει
 ἐς πολυήρατον ἄντρον ἰπελοῖμοιο ἑρμείου,
 ἰνθ' ἔρη πικρυμίον ἀγαθῶν κατ' εὐνοίας δαίμων
 αἰψάκος ἀμφοτέρωθεν θεείατα πολλὰ νομίζων
 οἷόςδ' ἀποσείχει, προσφυγῶν πολὺδ' ἀκρω δίζω.

*At quem cunq; virum ducit prudentia cordis
 Mercurij ingredior speluncam plurima tibi ille
 Deposuit bona, stat quorum prægrandis acernus;
 Ambabus valet hic manibus sibi sumere, & illa*

Terre

Ferre dominum, valet hic vitare incommoda cuncta.

Sola enim sapientia rebus omnibus dominatur, quæ neque vllas cæli mutationes, neque fortunæ minas pertinuit. Hinc, quoniam Deorum nuntium putarunt, non solum pro orationis vbertate, aut pro sapientia, quæ voluntatem Deorum indicaret, acceperunt, sed pro illa diuina vi, quæ diuinitus in mentes hominum infunditur, quæque res humanas omnes mirifice in suo ordine componit, & conseruat. Hanc, vbi somnia in mentes hominum infundere opinabantur, Mercurium somniis præesse dixerunt: vbi rerum nascèntium ac morientium vicissitudines intuebantur, idque non sine Deorum voluntate fieri putarent, voluntatem illam ac vim diuinam, quæ ad ortum res perduceret, aut humandas, siue ad inferos deduceret, vocarunt Mercurium, ita vt modò sit ratio animæ nostræ, modò ratio & sapientia diuinæ voluntatis, vnde anima nostra defluxit Mercurius appellatus. Hæc autem illi fuerunt tributa, quòd primus mundum à Deo creatum, & nõ sine diuina providentia gubernari hanc tantam diuersarum rerum mirabilitatem posse conspexisset: omniumque Deorum cultum inter mortales insutuillet, vidissetque, sine Deorum nuru nullum fieri posse ortum aut interitum. His igitur de causis, quia rerum diuinarum cognitionem ad nos detulisset, Deorum nuntius creditus est. Quòd rationem ortus & interitus diuinitus fieri docuisset, dicitur cum Plutone & cum Ioue collocutus fuisse, earumque legum arcana hominibus explicasse: quare animabus mortuorum illum ducem arbitrati sunt, cum alias ad inferos, alias in corpora reduceret, ac de Mercurio satis, nunc de Pane dicamus.